
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 
005/2016, com o objetivo de CONTRATAR EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. A sessão pública 
dar-se-á no dia 06/10/2016, às 09h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital está à disposição dos in-
teressados na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 14h00min. Macaíba/RN, 02/09/2016. 
CPL/PMM.
............................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 016/2016, com o objetivo de CONTRATAR EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
NA ALIANÇA NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. A sessão pública dar-se-á no dia 21/09/2016, às 
09h00min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital 
e seus anexos estarão à disposição dos interessados na 
sede do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 14h00min. Macaíba/RN, 02/09/2016. CPL/PMM.

DECRETO Nº 

DEFINE PONTOS FACULTATIVOS NOS ÓRGÃOS 
QUE INTEGRAM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DURANTE O PERÍODO MESMO E 
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 60, inc. VII, da Lei Orgânica do 
Município.

 CONSIDERANDO a Semana da Pátria que 
se avizinha e o Desfile Cívico que ocorrerá no domingo 
dia 04 de setembro do corrente ano.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o 
funcionamento das unidades administrativas que inte-
gram a administração direta e indireta dessa Municipa-
lidade. 

D E C R E T A:

Art. 1o  Fica determinado como ponto facultativo na Se-
cretaria Municipal de Educação o dia 05 de setembro do 
ano em curso.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

Macaíba/RN, 02 de setembro de 2016.

Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 024.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORES: A AZEVEDO DA SILVA - CNPJ: 
07.738.468/0001-27. ENDEREÇO: RUA PROFESSO-
RA MARIA PIRES AZEVEDO, Nº. 10 - A, BAIXA DA 
BELEZA, JARDIM DO SERIDO/RN, CEP: 59343-
000. ITENS VENCIDOS: 17 - R$ 20,950, 18 - R$ 
21,990. REPRESENTANTE LEGAL: ANAELSON 
AZEVEDO DA SILVA.; JOSE GUALBERTO ALVES 
DE ANDRADE - ME - CNPJ: 11.935.699/0001-06. 
ENDEREÇO: RUA ARAGUAIA, Nº. 432, NEOPO-
LIS, NATAL/RN, CEP: 59080-420. ITENS VENCI-
DOS: 04 - R$ 1,350, 14 - R$ 2,490, 34 - R$ 1,010, 45 
- R$ 4,340, 47 - R$ 2,780, 49 - R$ 2,840, 51 - R$ 2,890, 
54 - R$ 2,490, 73 - R$ 4,880, 75 - R$ 0,900, 77 - R$ 
1,100. REPRESENTANTE LEGAL: DELAILSON 
ANDRADE DA SILVA.; REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA COSME 
PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
B-EZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. MÁRCIA DE PAULA 
BRILHANTE PORTELA SBRUSSI - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
..............................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 029.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORES: PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 
04.451.626/0001-75. ENDEREÇO: AV. AIRTON SEN-
NA, Nº. 4148, CAPIM MACIO, NATAL/RN, CEP: 
59.080-100. ITENS VENCIDOS: 12 - R$ 5,990, 33 - R$ 
3,670, 39 - R$ 6,210, 40 - R$ 6,210, 41 - R$ 6,210, 42 - 
R$ 6,210, 43 - R$ 6,210, 44 - R$ 6,210, 46 - R$ 12,220, 
47 - R$ 7,080, 49 - R$ 40,000, 51 - R$ 13,430, 54 - R$ 
16,750, 55 - R$ 16,750, 56 - R$ 16,750, 59 - R$ 16,750, 
60 - R$ 16,750, 61 - R$ 16,750, 73 - R$ 26,450, 74 - R$ 
88,000, 75 - R$ 1,430, 85 - R$ 19,900, 86 - R$ 9,600, 
87 - R$ 9,600, 88 - R$ 9,600, 89 - R$ 9,600, 90 - R$ 
9,600, 91 - R$ 9,600, 92 - R$ 9,600, 93 - R$ 9,600, 94 - 
R$ 9,600, 95 - R$ 9,600, 96 - R$ 9,600, 102 - R$ 9,750, 
104 - R$ 19,500, 105 - R$ 19,500, 106 - R$ 19,500, 107 
- R$ 11,000, 111 - R$ 57,800, 122 - R$ 15,900, 123 - 
R$ 15,900, 135 - R$ 3,100, 170 - R$ 17,360, 171 - R$ 
51,000, 172 - R$ 51,000, 173 - R$ 41,300, 176 - R$ 

46,000, 178 - R$ 26,100, 179 - R$ 26,100, 180 - R$ 
26,100, 181 - R$ 26,100, 199 - R$ 51,000, 200 - R$ 
12,200, 201 - R$ 8,280, 202 - R$ 3,750, 203 - R$ 3,750, 
209 - R$ 123,000, 210 - R$ 125,000, 212 - R$ 2,400, 
216 - R$ 3,900, 231 - R$ 3,750, 232 - R$ 3,850, 250 
- R$ 24,430, 258 - R$ 49,530, 264 - R$ 27,000, 265 - 
R$ 27,000, 266 - R$ 13,990, 271 - R$ 38,000, 273 - R$ 
10,860, 276 - R$ 4,750, 278 - R$ 6,520, 279 - R$ 13,500, 
280 - R$ 13,300, 281 - R$ 13,300, 288 - R$ 1.005,000, 
291 - R$ 540,000. REPRESENTANTE LEGAL: FLÁ-
VIO VILLAR RAMIRES RIBEIRO DANTAS.; RDF 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA - CNPJ: 12.305.387/0001-73. ENDEREÇO: 
AV. INTERVENTOR MARIO CAMARA, Nº. 2300, 
CIDADE DA ESPERANÇA, NATAL/RN, CEP: 
59070-600. ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 3,400, 15 - R$ 
34,400, 76 - R$ 8,160, 82 - R$ 16,380, 112 - R$ 12,100, 
113 - R$ 12,100, 114 - R$ 12,100, 115 - R$ 12,100, 116 
- R$ 12,100, 117 - R$ 12,100, 131 - R$ 0,910, 186 - 
R$ 15,980, 206 - R$ 55,590, 207 - R$ 18,450, 261 - R$ 
24,340, 270 - R$ 1,520, 286 - R$ 1.950,000, 294 - R$ 
385,000, 296 - R$ 550,000, 297 - R$ 251,000, 300 - 
R$ 15,460. REPRESENTANTE LEGAL: SILVANA 
CILENE DA SILVA.; REPRESENTANTE DO MU-
NICÍPIO: SILVANA COSME PEREIRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
..............................................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: JMS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
– ME. OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE 
GRANDE PORTE E MÁQUINAS PESADAS. VA-
LOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 33.099,95. VIGEN-
CIA: ATE 31/12/2016. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
063/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. 
RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA P/ CONTRA-
TANTE. ELAINE CRISTINA CRUZ BEZERRA DE 
ARAÚJO P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 287/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Pre-
sidente do MacaíbaPREV, nos usos de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o arts. 36 c/c 38 c/c 65 
da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e 
tendo em vista o que consta no Processo de Benefício nº 
40/2016 e de Protocolo nº 2521/2016.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária especial por 
idade e tempo de contribuição à servidora efetiva CÉ-
LIA MARIA SILVESTRE DA SILVA, matriculada sob 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1096 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 02 de setembro de 2016

AVISOS

PORTARIA

DECRETO

EXTRATOS



ANO VII – N° 1096 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 02 de setembro de 20162

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

www.prefeiturademacaiba.com.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 08.001/2016- ADM CMM

Macaíba/RN, 31 de agosto de 2016.

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Comis-
sionado na Câmara Municipal de Macaíba, e dá outras 
providências.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Exonerar o Servidor (a) Caio César Peres Neves do 
Cargo de Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de 
Macaíba, nomeado através da Portaria nº 07.004/2016 de 
05 de julho de 2016.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 
em 31 de agosto de 2016.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da 

Câmara Municipal de Macaíba

o nº 0014516-1, no cargo de Professora, nível 
II P, classe D, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação na escola Bartolomeu Fagundes, 
com reajuste anual e proventos proporcionais 
conforme os Artigos 65 e 66 da Lei Municipal 
1.695, de 30 de abril de 2014. Os proventos são 
calculados com base nas seguintes verbas:
- Salário Base do cargo de Professora, nível II 
P, classe D;
- 03 (três) quinquênios correspondendo a 15% 
(quinze por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Declarar imediatamente vago o cargo 

ocupado pela servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

Macaíba – RN, 01 de setembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE


